

-Yasa değişikliği ile, ülkemizde üretilen ham petrol ve doğal gazdan alınan % 12,5'lik devlet hakkı oranlarında üretime göre indirimler yapılarak, buradan sağlanan mevcut gelirler % 70 oranında düşürülmüş, ülkemiz gelir kaybına uğratılmıştır.

-“Sınırlara 5 km mesafede, tarihi dini yer veya tesis, su tesisine, bir yol veya umumi geçide 60 m. mesafede, şehir veya kasaba belediye imar sahası dahilinde petrol faaliyeti Bakan müsaadesi olmadan yapılamaz.” hükmü yasadan çıkarılarak, yabancı şirketlere sınır tanımaksızın her yerde faaliyette bulunma hakkı getirilmiştir.

-Önceki yasada yer alan, ülke içinde üretilen ham petrol ve doğal gaz ile bunlardan elde edilen petrol ürünlerinin kara sahalarında % 65'i ve deniz sahalarında % 55'inin memleket ihtiyacına ayrılması zorunluluğu yeni yasa ile kaldırılarak; yabancı şirketlere ürettikleri petrol üzerinde sınırsız tasarrufta bulunarak, tamamını ihraç

etme hakkı getirilmiş, olağanüstü durumlarda bile üretilen petrolün ülke içinde kullanılması ve memleket ihtiyacını gözetme zorunluluğu kaldırılmıştır.

Cumhurbaşkanımızın, kamu yararı görmediği gerekçesiyle tekrar görüşülmek üzere TBMM'ye gönderdiği yasanın, ulusal öncelikler ve kamu yararı göz önüne alınarak kabul edilmesi ülkemizin lehine olacaktır. Tüm milletvekillerimizi bu konuda duyarlı olmaya çağırıyoruz.

Maden Mühendisleri Odası olarak; doğal kaynakların devletin hüküm ve tasarrufu altında olması gereğini göz önüne alarak, konuyu önemle takip edeceğimizi kamuoyuna duyuruyoruz.

Yönetim Kurulu

11.02.2007, Ankara

İŞ KAZALARI

Balıkesir/Balya İlçesi Bengiler Köyü'nde işletilen yeraltı kömür ocağında baş gösteren ocak yangınına zamanında tanı konulamaması ve gerekli önlemlerin alınamaması / alınmaması nedeniyle 2 işçi yaşamını yitirmiştir.

Bundan önceki açıklamalarımızda da belirttiğimiz üzere; benzer maden kazaları son yıllarda belirgin olarak artmaktadır. Birakin son 10 yılı, sadece son 3 ayda bile çok sayıda iş kazasıyla karşı karşıya kalınmış ve toplam 16 maden işçisi yaşamını yitirmiştir.

Odamız ile Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı arasında imzalanma aşamasında olan protokol çerçevesinde, **2007 Yılı “Madenlerde İş Güvenliği Yılı”** olarak ilan edilmiştir. Özellikle maden iş kolu açısından, böyle anlamlı bir yıl içinde bulunmamızın ve iş kazalarının hız kesmeden devam etmesi nedeniyle, ilgili kurum ve kuruluşların konu üzerinde bir kez daha önemle durmaları gerektiği kanısındayız.

Kömür madenciligi, işçi sayısı başına düşen kaza ve ölüm sıralamasında, bütün sektörlerin başında yer almaktadır. Bu nedenle, madencilik sektörünün daha yakından izlenmesi, değerlendirilmesi ve kaza önleme çalışmalarına daha fazla ağırlık verilmesi gerekmektedir.

İş güvenliği denetiminden birinci derecede sorumlu olan Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı'nın madencilik birimlerini, kamu ve özel madencilik

kuruluşlarını, sektörümüzün gün geçtikçe artan sorunlarının kalıcı çözümü doğrultusunda işbirliğine davet ediyoruz.

İş kazalarının yatırım ve eğitim ile ilişkisinin incelendiği istatistik çalışmalarına bakıldığında, yeni yatırım ve modernizasyon dönemlerinin hemen ardından, kaza sıklık oranlarının hızla düştüğü görülecektir. Madencilik faaliyetleri; işletme yönteminden-tahkimat sistemine, havalandırmasından-kazı teknolojisine, nakliyatından-cevher zenginleştirmeye, personel istihdamından-eğitime ve fizibilite etüdünden-yatırıma kadar bir bütün olarak düşünülmelidir. İş güvenliği ve sağlığı standartlarının, bunların ancak bütününde yapılacak iyileştirmeler sayesinde yükseltilebileceği bilinmelidir.

Madencilik; zor, yıpratıcı, yüksek oranda risk taşıyan ve bilgi, deneyim, uzmanlık ve sürekli denetim de gerektiren, dünyanın en ağır iş koludur. Buna rağmen, madencilik kuruluşlarımızdaki mevcut deneyim birikiminin yok edilmesi, maden işletmeciliğinin yetersiz, donanımsız ve deneyimsiz kişi veya kuruluşlara bırakılması; kısa sürede yüksek kar sağlamak amacıyla yapılan üretim projeleri, hızlı ve yüksek kazanç için üretim zorlamaları, bir yandan yetersiz, liyakatsiz kişilerin siyasal amaçlarla kilit mevkilere atanması ve diğer yandan da kamusal denetimin iyice gevşetilmesi böylesi kazaların kaçınılmaz hale gelmesine neden olmaktadır.

Maden Mühendisleri Odası'nın yasal hakkı olan mesleki denetimin engellenerek üye denetimini yeterince yapamaması da sorunların çözümünü zorlaştırmaktadır. Bu çerçevede gereken yasal düzenlemeler de zaman geçirilmeden yapılmalıdır.

Olayda yaşamını yitiren maden şehitlerini saygıyla anıyor, yakınlarının acılarını paylaşıyoruz. Tüm madencilik camiasına baş sağlığı diliyoruz. Madencilik sektöründe giderek artmakta olan iş ka-

zaları konusunda ilgilileri uyarıyor ve görevlerini eksiksiz yapmaya, gereken önlemleri acilen alma-ya davet ediyoruz.

Kamuoyunun bilgisine sunarız.

Yönetim Kurulu
Ankara, 23 Şubat 2007

MADENLER SİYASİ RANTA KURBAN EDİLİYOR

Odamız, insanı ve insan emeğini merkeze koyan, bir yandan madencilik faaliyetlerinde kamunun etkin gözetim ve denetimini sağlarken, diğer taraftan söz konusu faaliyetlerin çevre ve ekosistemlerin korunmasını da gözetken, temel olarak ekonomik kalkınmaya ve yoksulluğun azaltılarak gelir dağılımının düzeltilmesi hedeflerine yönlendirilen bir "ulusal madencilik politikası" oluşturmanın, gerek toplumun yararı gerekse madencilik sektörünün gelişimi bakımından son derece büyük önem taşıdığı görüşünde olup, bu hususları her platformda dile getirmektedir.

Bilindiği üzere 5177 sayılı, Maden Kanunu'nda ve Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun, 05.06.2004 tarihinde Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. Kanunda değişiklik yapılmasının gerekçeleri içinde de, "Taşocakları Nizamnamesi kapsamındaki madenlerin Maden Kanunu kapsamına alınarak yaşanan çeşitli sorunların giderilmesi ve denetimin daha sağlıklı yapılması" olduğu belirtilmiştir.

Odamız; kamu denetimi ile teknik denetimin daha sağlıklı yapılacağı, sektörde yaşanan iş kazalarının azalacağı, çevre sorunlarının en aza indirileceği düşüncesiyle söz konusu değişikliği desteklemiştir.

Ancak, yapılan bu değişikliğin sonuçları tam alınmadan Taşocakları Nizamnamesine dönüş teklif edilmektedir. Maden Kanunu'nda yapılacak istenen değişiklik bu şekliyle kabul edilecek olursa ülkemiz ekonomisinde istihdam ve yarattığı katma değer açısından çok önemli bir yere sahip olan mıcır üretiminin denetimi İl Özel İdarelerine bırakılacak, elinde yeterli yetişmiş teknik personel bulunmamasından dolayı, henüz kanun değişikliğiyle kendisine yüklenen görevleri dahi yerine getirmekte zorlanan İl Özel İdarelerinin problemleri daha da artacaktır.

Ayrıca; sektörde yaşanan ölümlü iş kazalarının,

teknik denetimin azalması ile daha da artacağından kaygı duyulmaktadır.

Yaşanan sorunların nedenlerini doğru tespit edip çözüm önerileri getirmek yerine, farklı gerekçelerle yapılması düşünülen bu değişiklik sorunu çözmeyecek, aksine daha da karmaşık hale getirecektir. Çünkü Özel İdarelerin bünyesinde, maden mühendisi ve diğer teknik kadrolar neredeyse yok denecek kadar azdır. Teknik bir denetim gerektiren görevlerin yapılamaması da daha büyük çevre sorunları yaratacaktır.

Özellikle seçim yılının içinde olmamız nedeniyle de; yapılacak yasa değişikliklerinin siyasi bir rant aracı olarak kullanılabileceği de göz ardı edilmemelidir.

Sektörde ciddi sorunların yaşandığı bilinmektedir. Yasalar uygulanmamakta, bir şekilde by-pass edilmekte, yandaşlar kayırılmakta ve dürüst çalışan madenci mağdur edilmektedir.

Sorunların çözümü için; sorumluluk sahiplerinin iyi niyetle olayın nedenlerini araştırmaları ve kamu yararı gözeterek karar üretmeleri önemlidir.

Ancak kalıcı çözüm üretmek yerine, geçici tedbirlerle günü kurtarmaya çalışmak, en basit anlamıyla ülkeye ve madencilik sektörüne haksızlık olacaktır. Yani, "Yağmurdan kaçarken doluya tutulma" olayı yaşanacaktır.

Çözüm için, tüm tarafların katılımıyla yapılacak değişikliklerin kalıcı olacağını düşünüyoruz.

Değişiklik teklifinin yasalaşması ile, sektörde artacak ölümlü iş kazaları ve diğer olumsuzlukların sorumluluğu konusunda yetkilileri bir kez daha uyarıyor ve konunun takipçisi olacağımızı kamuoyuna duyuruyoruz.

Yönetim Kurulu
Ankara, 21.03.2007